sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Jequié
Portaria

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação de Jequié – SME, Praça Coronel João Borges, 20 – Centro, Jequié/BA

CEP: 45.200-140 – Fone: (73) 3526-6703 E-MAIL: secjequie@gmail.com

PORTARIA Nº 06 DE 23 DE MARÇO DE 2018 – NOVO MAIS EDUCAÇÃO

Regulamenta o processo seletivo dos

Voluntários do Programa NOVO MAIS

EDUCAÇÃO, nas escolas públicas

municipais de Jequié e dá outras

providências.

O Secretário Municipal de Educação de Jequié-BA, no uso de suas atribuições legais,

considerando que estabelece a Portaria MEC nº 1.144/2016 e Resolução FNDE nº

5/2016, que regulamentam o Programa Novo Mais Educação, que tem como

objetivo melhorar a aprendizagem em língua portuguesa e matemática no ensino

fundamental, por meio da ampliação da jornada escolar de crianças e adolescentes,

considerando ainda:

- a necessidade de orientar as escolar municipais a procederem a realização de
processo seletivo de voluntários, de acordo com o Plano de Trabalho de cada
unidade escolar informado no PDDE Interativo;

- a necessidade de assegurar participação ampla da comunidade no processo
seletivo, de acordo com os critérios estabelecidos pela SME;

- a necessidade de contribuir para a efetivação do programa dentro das normas
estabelecidas pelo FNDE.

RESOLVE:

Art. 1º Será de responsabilidade de cada unidade escolar a realização do

processo seletivo dos voluntários, sob acompanhamento e validação da

Secretaria Municipal de Educação:

Mediadores da Aprendizagem – Responsáveis pelas atividades de

acompanhamento pedagógico de Língua Portuguesa e Matemática;

Facilitadores – Responsáveis pelas atividades/oficinas de livre escolha da escola,

nos campos da arte, cultura, esporte e lazer.

Art. 2º Compete à Direção da Unidade Escolar criar comissão para realização do

processo seletivo, dentro do prazo estabelecido na presente portaria.

Art. 3º Na seleção de voluntários para o Programa Novo Mais Educação, serão

observados os seguintes critérios:

Para Mediador de Aprendizagem de turmas constituídas de estudantes dos anos

iniciais do ensino fundamental, poderá concorrer professores com formação de

Magistério de nível médio, graduados em Pedagogia, Letras e Matemática ou

Rua Alvares Cabral | 14 | Centro | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4AE16FBEE383494266700BC3528F64B

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação de Jequié – SME, Praça Coronel João Borges, 20 – Centro, Jequié/BA

CEP: 45.200-140 – Fone: (73) 3526-6703 E-MAIL: secjequie@gmail.com

estudantes do 5º semestre dos cursos de licenciatura em Pedagogia, Letras ou

Matemática, que atuarão nas respectivas áreas de formação;

Para Mediador de Aprendizagem de turmas constituídas de estudantes dos anos

finais ensino fundamental, poderá concorrer professores graduados em Letras e

Matemática ou estudantes do 5º semestre dos referidos cursos, que atuarão nas

respectivas áreas de formação;

Para atuar como Facilitador de turmas envolvendo anos iniciais e finais do ensino

fundamental, poderá concorre profissionais graduados nos campos da arte, da

cultura, do esporte e lazer, bem como, estudantes das respectivas áreas, ou

pessoas da comunidade com comprovada experiência nos campos mencionados,

conforme plano de trabalho da escola.

Art. 4º Para inscrição no Processo Seletivo, o candidato voluntário deverá apresentar

os seguintes documentos:

 Cópia de RG e CPF;
 Cópia do Comprovante de Residência;
 Curriculum comprovado.

Art. 5º O processo seletivo será constituído de entrevista e análise de currículo.

Art. 6º Fica impedido de participar do Processo Seletivo pessoas com até 3º grau

de parentesco com os responsáveis - Diretor(a), Vice Diretor(a) e Coordenador(a) -

pelo Processo Seletivo dos(as) voluntários (as).

Parágrafo único. A exigência não se aplica quando o candidato participar de processo

seletivo em outra unidade escolar.

Art. 7º O processo seletivo obedecerá ao seguinte calendário:

 Entrega de currículo na unidade escolar dia 26 a 28 de março de 2018;
 Entrega dos currículos selecionados na Secretaria de Educação no dia

06/04/2018;
 Divulgação dos Resultados dia 13 de abril de 2018 na Secretaria de

Educação e Unidades Escolares.

Art. 8º A abertura oficial do Programa será dia 17 de abril de 2018.

Art. 9º No Processo Seletivo o candidato será informado de suas

responsabilidades na condição de voluntario no respectivo programa, devendo

assinar Termo de Adesão e Compromisso do Voluntário, conforme prevê a Lei

nº 9.608 de 18 de fevereiro de 1998.

Art. 10. Os casos omissos serão resolvidos pelo gestor da Unidade Escolar,

ouvido o Conselho Escolar e a Secretaria Municipal de Educação.

Rua Alvares Cabral | 14 | Centro | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4AE16FBEE383494266700BC3528F64B

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação de Jequié – SME, Praça Coronel João Borges, 20 – Centro, Jequié/BA

CEP: 45.200-140 – Fone: (73) 3526-6703 E-MAIL: secjequie@gmail.com

Art. 11. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições

em contrário.

Em, 23 de março de 2018.

ROBERTO GONDIM PIRES

Secretário Municipal de Educação

Decreto nº17.687 em 02 de janeiro de 2017

Rua Alvares Cabral | 14 | Centro | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4AE16FBEE383494266700BC3528F64B

sexta-feira, 23 de março de 2018  |  Ano IV - Edição nº 00507 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Jequié

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal de Educação de Jequié – SME, Praça Coronel João Borges, 20 – Centro, Jequié/BA

CEP: 45.200-140 – Fone: (73) 3526-6703 E-MAIL: secjequie@gmail.com

ANEXO I

PORTARIA Nº 06 DE 23 DE MARÇO DE 2018 - MAIS EDUCAÇÃO

Unidade Escolar: _______________________________________________

Diretor (a):  _____________________________________________________

PROCESSO SELETIVO DE VOLUNTÁRIO DO PROGRAMA NOVO MAIS EDUCAÇÃO

FICHA DE INSCRIÇÃO

I - IDENTIFICAÇÃO
NOME DO CANDIDATO :
OPÇÃO DE ATUAÇÃO :
( ) Mediador(a) Especificar: ( ) Português ( ) Matemática
( ) Facilitador(a) Especificar a Oficina:
Nº de RG: Data de Emissão: Órgão Exp.:
CPF: Data de Nasc.:  /  / _
FILIAÇÃO:
Nome da mãe:
Nome do Pai:
ENDEREÇO RESIDENCIAL
Rua:
Nº Município: Estado:
Telefones para contato: (73) Celular (73)
E- mail:

II – DADOS PROFISSIONAIS
Situação Funcional:
Outro Vínculo Empregatício: Sim ( ) Não (   ) Função:
Regime de Trabalho:

III– REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO

Solicito inscrição no Processo Seletivo do Programa Novo Mais Educação, na condição de
voluntário.

IV - DECLARAÇÃO

Declaro que as informações prestadas acima são de minha inteira responsabilidade.

Jequié, ___ /____/2018.

____________________________________________________________

                                   Assinatura do Candidato conforme RG

Rua Alvares Cabral | 14 | Centro | Jequié-Ba

www.pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D4AE16FBEE383494266700BC3528F64B

		2018-03-23T10:51:51-0300